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Күн тартибинде каралуучу маселелер: 

 

1. Ата-энелер менен биргеликте студенттердин жүрүм турумун жана окууга 

болгон кызыгууларын талкулоо; 

2. Жылдык окуу төлөм туурасында ата-энелердин ой пикирин угуу талкулоо; 

3. Ата-энелер ортосунда комитет даярдоо; 

4. Окуу процессинин уюштурулушу жана билим алууга канааттануусун 

талкулоо 

 

Уюштурулган иш чараны Ата-энелер менен болгон жолугушууда 

Гуманитардык-технологиялык колледждин директору  

Саадалов Төлөнбай Ысманович сөз сүйлөп чогулушту ачып берди. Ал ата-

энелерге жана студенттерге окууларына жана иштерине ийгилик каалап, жаны 

окуу жылындагы окуу төлөмдөрдүн жыл сайын өзгөрүп туруусуна байланыштуу 

студенттер жана ата-энелер арасында ар түрдүү маселелер чыкпоосу үчүн 

кенири маалымат берди. Т. Саадалов  өз сөзүндө:-“Эгерде жылдык окуу төлөмдү 

төлөөгө кээ бир үй бүлөөлөрдө турмуш шарттарына байланыштуу каражаттын 



тартыштыгы болгон болсо, арыз менен кайрылсаныздар болот. Окуу 

процессинин негизинде биринчи курса келген ар бир студент окуу төлөмдү 

толугу менен төлөөгө милдеттүү, ал эми калган курстарда да ушул процесс 

каралган бирок шарттарына байланыштуу 50% же 70% төлөгөнгө аракет кылуу 

зарыл. Бул окуу процессинин биринчи жарым жылдык сессиясынын алдындагы 

болуучу иш аракет. Окуу  процессинин экинчи жарымында студент окуу 

төлөмүн толук төлөбөсө же академиялык карыз болгон болсо автоматтык түрдө 

окуу жайдан чыгарууга деканат тарабынан билдирүү берилет. Кээ  үй-бүлөдө 

атасы, апасы жок, майыптыгы болсо студентке окуу талаптарын аткарганына 

жараша женилдетүү берилет. Ошондой эле турмуш шарты татаал, жашаган 

жеринде табигый кырсыкка кабылган болсо да комиссиянын чечими менен 

такталып аларга да женилдиктер берилүүсү мүмкүн. Залда отурган ата-

энелердин ортосунда кандай түшүнбөгөн суроолор болсо кайрысаныздар 

болот”,-деди. 

Уюштурулган иш чараны  

“Информатика, программалоо жана байланыш” кафедрасынын башчысы: 

М.А. Арзыбаева “Информатика, программалоо жана байланыш” кафедрасы 

,ата-энелерге бүгүнкү иш чарага келип катышып бергендиктери үчүн 

ыраазычылыгын билдирип ар бир ата эненин окуу жайга болгон көз карашын 

талдоо максатында атайын кафедра тарабынан даярдалган анкеталарга өз 

ойлорун белгилеп берүүлөрүн сунуштады. Ошондой эле ата-энелер үчүн Ош 

технологиялык университетинин жана колледждин окуу процесси, адистиктер 

туурасында видео ролик көрсөтүлдү 

Чыгып сүйлөштү:  ата энелерден Сатыбаев Токтосун ага суроо узатты. 

“Саламатсыздарбы  мен төмөндөгүдөй суроо берейин. Эгерде студент баардык 

сабактардан жакшы деген бааларга окуп бирок сессияга келгенде окуу төлөмүн 

50% га жетпеген өлчөмдө төлөсө, анда ал студентке сессияга уруксат берилбей 

калабы? Алдын ала рахмат”. 

Чыгып сүйлөштү: Бул суроого.  



Тарбия иштери жана социалдык өнүктүрүү департаментинин башчысы 

Ыдырысов Р.Ж. жооп берди:- “Сиздин берген суроонуз азыркы күндөгү 

баардык ата-энелердин жүрөгүндөгү маселени айттыныз. Студент сабактардан 

жакшы окуп, бирок окуу төлөмүн жетишээрлик пайызда төлөй албай калган 

болсо, анда арыз менен декандын атына кайрылып канча убакыттын ичинде 

төлөөрүн арызда көсөтүп кирсе деканат тарабынан уруксат берилет. Бирок ошол 

арызда көрсөтүлгөн убакытта төлөй албаса анда арызы жокко чыгарылат жана 

сессияга киргизилбей калышы ыктымал”. 

Чыгып сүйлөдү: 

 Сөз кезегин Гуманитардык-технологиялык колледждин 

Директору: Саадалов Төлөнбай Ысманович улады:  

“Саламатсыздарбы урматтуу ата-энелер,” студенттер жана окутуучулар. Бүгүнкү 

ата-энелер чогулушунда. Эн көйгөйлүү маселелер боюнча студенттер мага 

кайрылып турушат. Мисалы: Жогоруда сөз болуп кеткен контракт маселеси, 

сабактан сырткары иштөөгө шарт түзүү боюнча көп студенттер кайрылышат. 

Сабактан сырткары кошумча иштөөгө уруксаат берилбейт. Себеби көп 

студенттер жумуштабыз деп бирок башка жактарда жүргөндүгү көп 

кездештирүүгө болгондугуна байланыштуу уруксаат берүүгө болбойт. Эгерде 

сабакты үзгүлтүккө учуроо болбосо иштөөгө болот. 

Чыгып сүйлөштү: Гуманитардык-технологиялык колледждин тарбиялык 

иштери боюнча орун басары Алмаз Жакиев улады:- 

 “Саламатсыздарбы урматтуу ата-энелер, студенттер жана окутуучулар. Анда 

эмесе мен колледждин тарбия иштери боюнча кандай иштер аткарылып 

студенттер окуудан сырткары эмне менен алек болуп жаткандыгы туурасында 

айтып кетсем. Бүгүнкү күндө технологиялык колледжде окуган студенттердин 

алдыда терен билим алуусу үчүн аудиторияларыбыз заманбап компьютерлер, 

интерактивдүү доскалар жана проекторлор менен камсыз болгон. Жыл сайын 

эки жолу кышкы сессияга жана жайкы сессияга чейин студенттер арасында 

спорттук жана илимий мелдештер өткөрүлүп турат. Бул мелдештерден сырткары 

студенттер арасында башка ВУЗдар менен биргеликте олимпиадалар да 



өткөрүлөт. Жакшы окуп колледждеги ар дайым өткөрүлүүчү иш чараларга 

катышып жүргөн активдүүстуденттерге сессияда женилдиктер да каралган. Ал 

эми студенттер үчүн негизги проблема болгон сессия туурасында айтсам, 

жогоруда Төлөнбай Саадалов аткандай окуу төлөмдөр убагында төлөп, 

сабактарга калтырбай катышып, берилген тапшырмаларга талаптагыдай жооп 

берген студент болгон болсо ал эч качан сессияда кыйынчылыктарга туш 

болбойт. Эгерде менин айткандарым боюнча кимде кандай суроолор болсо 

берсениздер болот”. 

Тарбия иштери боюнча декандын орун басарынын сөздөрү боюнча бир ата-

жэнелер арасында суроо бергендер болду жана өз суроолоруна толук кандуу 

жоопторду ала алышты. 

Уюштурулган  иш чаранын жүрүшүндө кафедра башчысы: Мендиайым 

Арзыбаева ата-энелер арасында “Ата-энелер комитетин” шайлап алууну 

сунуштады. 

Биринчилерден болуп ПИ-1-21(9)-ТК тайпасынын студенти Жаналдин уулу 

Расул апасы Таштемирова Тахмина  сөзгө чыгып:- “Бул жерде отурган ата-

энелер жана окутуучулар биринчиден сиздерге иштериниздерге ийгилик каалап 

кетем. Ошондой эле ушундай иш чаралардын көп өткөрүлүүсү бизге жана 

балдарыбыз үчүн жакшы болот. Себеби биз ар дайым балдарыбыздын окуусу, 

жүрүм туруму туурасында кабардар болуп итурууга жардам берет. Уштурулган 

иш чара үчүн окутуучуларга ыраазычылык айтуу менен ата-энелер комитетине 

мүчө болууга макулдугумду беремин”-деди. 

 ПИ-1-22(9)-ТК тайпасынын  студенти Негматова Аймээрим  апасы Жолдошова  

Назгүл окуучуларга жана жыйынга катышкан ата-энелерге ийгилик каалоо 

менен бирге өзү иштеген жайдан студенттер үчүн практикалык окууга жардам 

көрсөтөөрүн да айтты. Ал ата-энелер комитетине мүчө болууга макул болду. 

ПОВТАС-1-22(9)-ТК тайпасынын студенти Тойчубек кызы Уулкандын эжеси 

Тойчубек кызы Сабира 

Жыйында ата-энелердин көпчүлүгү сөзгө чыгып сүйлөштү.  



Кафедра башчысы студенттер арасында окууда колледжде уюштуруулуучу иш 

чараларга активдүү катышып жүргөндөрдүн ата –энелерине ыраазычылык 

каттарын тапшырды.  

Жыйындын жүрүшүнүн Жыйынтыгында: кафедранын жамааты, ата-энелердин 

чечими менен төмөнкү ата-энелердин комитети шайланды:  

 

1. ПИ-1-22(9)-ГТК тайпасынын студенти Негматова Аймээримдин апасы 

Жолошова Назгүл 

2. ПОВТАС-1-22(11)-ГТК тайпасынын студенти Тойчубек кызы Улкандын 

эжеси Топчубек кызы Сабира 

3. АСОИиУ-1-21(11)-ГТК тайпасынын студенти Касыев Ырыскелдинин 

апасы Акылбекова Гулипа 

4. АСОИиУ-1-21(11)-ГТК тайпасынын студенти Таирова Таңнурдун апасы 

Тойчуева Аида 

Шайланган ата-энелер комитетинин мүчөлөрүн бир добуштан колдошту.  

Бардык катышуучулар бул жыйындан көп маалымат алгандыктары туурасында 

айтышып окутуучуларга ыраазычылыгын билдиришти. Иш чараны аягында ар 

бир группанын кураторлору өз группасындагы студенттердин ата-энелери менен 

жолугушуп, тайпадагы студенттердин көйгөйлөрү туурасында сүлөшүүнү 

улантышты. Иш чаранын жыйынтыгында кафедра окутуучулары жана ата-

энелер менен биргеликте токтом кабыл алышты. 

                                            

                                       Токтом кабыл алуу: 

1. Ата-энелер менен жолугушуу иш чарасы кафедрасы тарабынан ар бир окуу 

жылдын жарымына чейин эки же үч жолудан өткөрүлүп туруусу каралсын. 

2. Ата-энелер комитет менен окутуучулар тыгыз байланышта иш алып 

барышсын (Whatsapp, Zoom, Telegram) 



3. Whatsapp мобилдик тиркемеси аркылуу  ар бир тайпанын Ата энелер 

группасы түзүлсүн. 

4. Студенттер себепсиз сабактан калтырылбасын. Ата энелер тарабынан 

көзөмөлгө алынсын. 

5. Студенттердин окууга катышуусу, жүрүм туруму ата-энелер жана 

кураторлор тарабынан көзөмөлгө алынсын. 

                    

               Кафедра башчысы:                Арзыбаева М.А. 

Катчы:           Борончуева А.Ы.  


